
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE UNITA’ FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-
SANITARIA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023 COME 
MODIFICATO DAL D.LGS. 209/2025, PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI CINQUE CENTRI SEMIRESIDENZIALI 
PER PERSONE DISABILI DA ORGANIZZARSI SUL TERRITORIO DELLA 
VALDINIEVOLE-  CPV 85311200-4 - RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DEL 
PROVVEDIMENTO N. 654 DEL 21.11.2025

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Il RESPONSABILE 

UNITA’ FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Premesso che con atto ai  rogiti  del  Segretario  Comunale di  Montecatini  Terme, registrati  in  data
02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute
della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività
socio-sanitarie di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n. 40/2005 s.m.i.;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata assunta la
decisione di procedere, a far data dall’01/01/2011, all’assunzione della gestione diretta dei servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Preso atto che con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 02.12.2019 si è provveduto al rinnovo,
per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione della
Società  della  Salute  della  Valdinievole  approvati  con  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  16  del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020-13.01.2030. Presa d’atto della
ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista  la  delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  della  Sds  n.  29  del  10/12/2010  “Approvazione  del
Regolamento di contabilità della Sds”;

Visto la delibera della Giunta Esecutiva n. 8 del 29/03/2022 “Nuovo regolamento di Organizzazione
della Società della Salute della Valdinievole. Approvazione”;

Richiamata  la  Delibera  Giunta  esecutiva  SdS  n.  9  del  8/09/2022  ad  oggetto:  “Regolamento  di
organizzazione della Società della Salute della Valdinievole approvato con la Delibera G.E. n. 8 del
29/03/2022. Modifiche ed integrazioni”;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 9 del 2/08/2024 con la quale il Sindaco del
Comune di Monsummano Terme, Simona De Caro, viene eletta Presidente della Società della Salute
della Valdinievole;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 10 del 2/08/2024 con la quale viene eletta la
nuova Giunta Esecutiva dell’SdS Valdinievole;

Preso atto della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole; 

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l’Assemblea dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la delibera n. 1 del 28/2/2025 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Monitoraggio POA
2024 – l’aggiornamento al profilo di salute e il Piano Operativo Annuale 2025; 

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 1 del 27.06.2025, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2025, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Preso atto che, nelle more della nomina del Responsabile della U.F. Integrazione Socio-Sanitaria, il
Direttore della SdS Valdinievole svolge funzioni di surroga;

Vista  la  Delibera  del  Consiglio  Regionale  Toscana  n.  67  del  30/07/2025,  con  la  quale  è  stato
approvato il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2024-2026;

Richiamata la delibera dell'Assemblea dei soci n. 6 del 7/08/2025 ad oggetto "Bilancio preventivo
economico anno 2025 e pluriennale 2025-2027 e Piano Programma 2025. Approvazione";

Visto il Provvedimento del Responsabile della U.F. Integrazione Socio-Sanitaria n. 654 del 21.11.2025
avente ad oggetto “Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 come modificato dal
D.Lgs. 209/2025, per l’affidamento dell’organizzazione e gestione di cinque centri semiresidenziali per
persone disabili da organizzarsi sul territorio della Valdinievole-  CPV 85311200-4 –Provvedimento a
contrarre  e  delega  alla  Stazione  Unica  Appaltante  (SUA)  della  Provincia  di  Pistoia-  Periodo
01/01/2026-31/12/2028”;

Dato atto che, per mero errore materiale, nell’ambito del Provvedimento del Responsabile della U.F.
Integrazione Socio-Sanitaria n. 654 del 21/11/2025 è stato erroneamente determinato in € 660,00
l’importo del contributo dovuto all’ANAC per la procedura di gara in oggetto, mentre l’importo corretto
ammonta a € 880,00;

Dato atto inoltre che, a seguito della rettifica dell’importo del contributo ANAC, il  quadro economico
dell’appalto risulta conseguentemente aggiornato, e che tale aggiornamento deve intendersi recepito
e trasposto in tutti i documenti di gara allegati al Provvedimento a contrarre n. 654/2025;

Di dare atto che il quadro economico complessivo rettificato dell’appalto è il seguente:

IMPORTO A BASE DI GARA
GESTIONE DI CINQUE CENTRI SEMIRESIDENZIALI PER PERSONE DISABILI DA 
ORGANIZZARSI SUL TERRITORIO DELLA VALDINIEVOLE
CPV 85311200-4
Durata: anni tre
Importo a base di gara soggetto a ribasso
(Voci di spesa ricompresi a titolo esemplificativo: 
Costi per vitto
Costi per gestione casa
Spese varie afferenti alla gestione del personale 
(formazione, spostamenti ecc)
Utile d’impresa

€ 774.828,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00
Costi manodopera non soggetti a ribasso € 3.833.845,86
Importo complessivo a base di gara € 4.610.173,86

Il valore complessivo dell’appalto è determinato dalle seguenti voci, oltre l’importo a base di gara:

Opzione rinnovo 2 anni 3.073.449,24
Opzione  proroga  tecnica  6
mesi

768.362,31

Opzione Quinto d’Obbligo 922.034,77
Totale opzioni 4.763.846,32

ANAC contributo € 880,00
Incentivi  Tecnici  1%
sull’importo  a  base  di  gara
triennale

€ 46.101,74

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
SUA –  Corrispettivo  pari  allo
0,75%  +  0.3%  parte
eccedente  1.000.000
sull’importo  a  base  di  gara
+opzioni 

€ 17.500,00

Iva al 5% € 230.508,69
Iva sulle opzioni € 238.192,32

Totale  valore  complessivo
appalto con iva

€ 9.907.202,93

Rilevato che la presente rettifica determina la necessità di assumere un ulteriore impegno di spesa
pari a € 220,00, a integrazione di quanto già impegnato con il citato provvedimento a valere sui conti
economici 3B0201120504 e 3B020201120305

Visto quanto disposto dagli art.71 bis, “Società della salute; finalità e funzioni”, della Legge Regionale
n.40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art.31 “Consorzi” del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art.107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” comma 2, del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Vista la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;

Richiamato l’art. 147 bis c.1 del TUEL che dispone in materia di attestazione della regolarità dell’atto
amministrativo sotto il profilo amministrativo e contabile; 

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 183, comma 7 del D.
Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

DISPONE
Per i motivi di cui in premessa

1) Di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, il 
Provvedimento del Responsabile della U.F. Integrazione Socio-Sanitaria n. 654 del 21/11/2025 
““Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 come modificato dal D.Lgs. 209/2025, per 
l’affidamento dell’organizzazione e gestione di cinque centri semiresidenziali per persone disabili da 
organizzarsi sul territorio della Valdinievole-  CPV 85311200-4 –Provvedimento a contrarre e delega 
alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia- Periodo 01/01/2026-31/12/2028 
relativamente all’importo del contributo ANAC, determinandolo in € 880,00 anziché in € 660,00;

2) di dare atto che la suddetta rettifica comporta un ulteriore impegno di spesa pari a € 220,00, che 
viene assunto conti economici del Bilancio preventivo economico 2025/2027, come di seguito 
specificato:
- Esigibilità esercizio finanziario 2025: € 154,00 – quota sanitaria sul c.e. 3B0201120504 -  € 66,00 – 
quota sociale sul c.e. 3B020201120305;

3) di aggiornare il quadro economico dell’appalto, che deve intendersi rettificato in conformità al 
nuovo importo del contributo ANAC, come risultante dalla presente determinazione;

IMPORTO A BASE DI GARA
GESTIONE DI CINQUE CENTRI SEMIRESIDENZIALI PER PERSONE DISABILI DA 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
ORGANIZZARSI SUL TERRITORIO DELLA VALDINIEVOLE
CPV 85311200-4
Durata: anni tre
Importo a base di gara soggetto a ribasso
(Voci di spesa ricompresi a titolo esemplificativo: 
Costi per vitto
Costi per gestione casa
Spese varie afferenti alla gestione del personale 
(formazione, spostamenti ecc)
Utile d’impresa

€ 774.828,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.500,00
Costi manodopera non soggetti a ribasso € 3.833.845,86
Importo complessivo a base di gara € 4.610.173,86

Il valore complessivo dell’appalto è determinato dalle seguenti voci, oltre l’importo a base di gara:

Opzione rinnovo 2 anni 3.073.449,24
Opzione  proroga  tecnica  6
mesi

768.362,31

Opzione Quinto d’Obbligo 922.034,77
Totale opzioni 4.763.846,32

ANAC contributo € 880,00
Incentivi  Tecnici  1%
sull’importo  a  base  di  gara
triennale

€ 46.101,74

SUA –  Corrispettivo  pari  allo
0,75%  +  0.3%  parte
eccedente  1.000.000
sull’importo  a  base  di  gara
+opzioni 

€ 17.500,00

Iva al 5% € 230.508,69
Iva sulle opzioni € 238.192,32

Totale  valore  complessivo
appalto con iva

€ 9.907.202,93

4) di precisare che la rettifica del quadro economico si intende recepita in tutti gli atti di gara approvati
con il citato Provvedimento n. 654/2025, e in particolare negli allegati:
– Allegato A: Capitolato d’appalto e clausola sociale;
– Allegato B: Procedura e criteri di aggiudicazione;
– Allegato C: Schema contrattuale;

5) di trasmettere la presente determinazione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di 
Pistoia per gli adempimenti di competenza, in particolare ai fini dell’aggiornamento degli atti di gara;

6) di attestare la regolarità amministrativa e contabile del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei Responsabili dei servizi interessati;

7) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni
da quello di pubblicazione all’albo online; 

8) di dare atto che, che ai fini degli obblighi della trasparenza come disciplinati dal D. Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii., il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on-line al fine di garantire la 
conoscenza del provvedimento e di dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dall’art. 20 del 
D. Lgs. 36/2023 e pubblicato per 15 giorni sul sito web del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della L. 18 
Giugno 2009, n. 69;

p. Il Responsabile della U.F. Integrazione Socio-Sanitaria
 Il Direttore SdS Valdinievole

 Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

